Comme on le voit, le sort des déshérités qui deviennent *mendici* et *servi* tient particulièrement à cœur à Salvien. De fait, le phénomène social sur lequel Salvien se concentre le plus quand il dénonce l’avarice des membres de l’Eglise est moins la *pauvreté* que la *paupérisation*.

C’est bien ce que montrent les quelques remarques que nous avons faites sur les usages d’*egens*, de *pauper* et, plus particulièrement, de *mendicus*. Malgré la prolifération de ces termes, un grand absent du traité se remarque: le pauvre réel. De fait, le pauvre, s’il est formellement et idéologiquement celui qui doit recevoir le don, a une présence totalement évanescence dans le traité *Ad Ecclesiam*. Salvien en parle pour désigner la nécessité de «donner aux pauvres» sans jamais donner de chair à ces pauvres et sans jamais mentionner

⁵⁵ Voir à ce sujet Salv. *Eccl.* III 4, 21-9, 39.

⁵⁶ Salv. *Eccl.* III 5, 23: *Dicitis: quid opus sit religiosis iusta patrimonii portione? Respondeo: ut religionis fungantur officio, ut religiosorum rebus religio ditetur, ut donent, ut largiantur, ut illis habentibus cuncti habeant non habentes, immo, si tanta est eorum fides atque perfectio ut habeant cito non habituri.*

ce dont ils ont besoin⁵⁷. De fait, le point de focalisation de ce discours, *moral* et *eschatologique*, n'est pas de donner aux pauvres, mais de donner tout court⁵⁸.

Ce caractère évanescent du pauvre dans l'*Ad Ecclesiam* relève de la *stratégie de persuasion*. De fait, Salvien s'adresse explicitement aux riches: après avoir évoqué la parabole de Lazare et du riche, il écrit (Salv. *Ecc.* III 12, 50):

Dives fuit ille de quo nunc loquimur, divites sunt et isti ad quos nunc loquimur.

«Il était riche celui dont nous parlons: ils sont riches aussi, ceux à qui nous nous adressons».

Il s'adresse donc à des hommes qui se montrent insensibles au sort des pauvres, et il tente de leur parler un langage qui peut les toucher en les appelant principalement à la crainte des flammes éternelles, au souci de leur propre personne et à celui de leurs enfants. C'est quelque chose que Salvien explicite. Quand il traite des religieux déshérités, on lit, en réponse à l'argument selon lequel un religieux n'aurait personne à qui transmettre son patrimoine (Salv. *Eccl.* III 9, 37):

Quibus enim, inquiunt, relictam substantiam relicturi sunt filios non habentes? Dicam quibus, nec nominabo eos, quos supra dixi, pauperes Dei, non alienos aut longe positos, ne durum aut inhumanum forte videatur. Illos dico caros et individuos et quos recte etiam vos, qui mutas suboles habetis, filiis antefertis: ipsos se inquam homines, o infidelissimi parentes, ipsos se [inquam] dicimus.